Tuttavia non bisogna tacere che un altro grande giurista, Angelo da Perugia, della famiglia Baldeschi (ANGELUS DE PERUSIO, *Lectura super prima parte Digesti veteris etc.*, Lugduni, 1548, fol. 184, ad l. *Cum eo, De serv. urb. praed.* e fol. 185, ad l. *Imperatores, De serv. urb. praed.*) cercò di ridurre nei giusti limiti la proibizione; e, dopo aver detto che ognuno è libero di edificare a piacere nel proprio fondo, continua: *Et sic est argumentum quod etiam ad aemulationem vicini licitum sit aedificare in solo proprio et libero... Solum fallit in casu l. fi. C. eo.* (la quale è la const. 14. *De serv. et aqua*, III, 34, che proibisce di edificare in modo da togliere il vento all'aia vicina); *fallit etiam ubi aedificando in suo ad aemulationem directe quis praecidit in utilitatem quae in locum vicini transit ex loco in quo aedificatur, exemplum si ad aemulationem tui tantum praecido venas aquarum orientes in meo quae in tuo directe recurrunt: ut in l. 1, § Denique. De aq. et aq. plu. arc. Ad aemulationem autem reipublicae istud non licet, etc.*

Contro tale distinzione scrisse Paolo di Castro (PAULUS CASTRENSIS, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, Venetiis, 1594, fol. 168. *Ad l. Cum eo, De serv. urb. praed.*), rispondendo che non era da eccettuare solo il caso di un'utilità diretta che dal proprio fondo passa al vicino, poichè a molto maggior ragione l'eccezione deve aver luogo quando l'utilità venga da cosa a tutti comune, come il cielo; ed in altro luogo (*In primam Codicis partem Commentaria*, Venetiis, 1593, fol. 166, *Ad l. Altius, De serv. et aqua*, n. 4) all'opinione di Angelo oppose la l. 1, *Denique, De aq. et aq. plu. arc.* e la l. *In fundo, De rei vindic.*; onde non esitò di porre in termini generali la pro-

posizione che debbano proibirsi gli atti diretti ad emulazione, per esempio, l'edificio eretto per vedere i segreti dei vicini (*Consiliorum seu responsorum*, vol. tertium, Venetiis, 1571, fol. 55, Cons. 48, *Additiones*, n. 5; e *In primam Codicis partem commentaria*, Venetiis, 1593, fol. 166, ad l. *Altius*, De serv. et aqua, n. 4, 5).

D'allora in poi non si dubitò più; la teoria dell'emulazione fu riprodotta da Giasone, gran raccoglitore e copiatore delle opinioni altrui (JASO MAYNIUS, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, Venetiis, 1579, fol. 7, De *justitia et jure*, l. *Ex hoc jure*, n. 6-12), da Alessandro da Imola (ALEXANDER TARTAGNUS IMOLENSIS, *Consiliorum liber II*, Venetiis, 1570, fol. 133, cons. 174, n. 4-6) e da tutti i più reputati autori. Passando di libro in libro, senza nessuna critica, senza che si cercasse di ostare alla comune corrente, o almeno di fondare la propria decisione sopra motivi migliori che non fossero le molte citazioni di autori precedenti, la teoria si potè dire un *jus receptum*; essa venne prendendo forme precise e furono stabiliti tutti i casi nei quali si poteva applicare (1).